
 

 

 

ДЕПАРТАМЕНТ ОБРАЗОВАНИЯ МЭРИИ Г. ГРОЗНОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

«СРЕДНЯЯ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ ШКОЛА № 39 

ИМЕНИ АЙДАМИРОВА РАМЗАНА АВАЛУЕВИЧА» Г. ГРОЗНОГО 

(МБОУ «СОШ № 39 им. Айдамирова Р.А.» г. Грозного) 

 

СОЬЛЖА-ГIАЛИН МЭРИН ДЕШАРАН ДЕПАРТАМЕНТ 

СОЬЛЖА-ГIАЛИН МУНИЦИПАЛЬНИ БЮДЖЕТНИ ЮКЪАРДЕШАРАН ХЬУКМАТ 

«Р.А.АЙДАМИРОВН Ц1АРАХ ЙОЛУ ЮККЪЕРА ЮКЪАРДЕШАРАН ШКОЛА №39» 

(Р.А.Айдамировн ц1арах МБЮХь «№39 ЮЮШ») 
 

П Р И К А З  

 

от 29.08.2022 г.                            № 270/2 

 

г.Грозный 

 

 
Об утверждении перечня учебников,  

используемых в образовательной деятельности на 2022-2023 учебный год  

для обучающихся с умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) и 

федерального государственного образовательного стандарта начального общего 

образования и основного общего образования обучающихся с ограниченными 

возможностями здоровья.   

 

Руководствуясь Федеральным законом РФ «Об образовании в Российской 

Федерации» от 29.12.2012г. №273-ФЗ (с изменениями и дополнениями от 08.12.2020), на 

основании приказов Минпросвещения России от 28.12.2018 №345 (ред. от 18.05.2020) 

«О федеральном перечне учебников, рекомендуемых к использованию при реализации 

имеющих государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, 

основного общего, среднего общего образования», от 20.05.2020 №254 "Об утверждении 

федерального перечня учебников, допущенных к использованию при реализации имеющих 

государственную аккредитацию образовательных программ начального общего, основного 

общего, среднего общего образования организациями, осуществляющими 

образовательную деятельность», письма Министерства образования и науки РФ от 

19.08.2016 № 07-3517 «Об учебниках для обучающихся с ограниченными возможностями 

здоровья»,   с целью упорядочения использования учебников в условиях введения в 

действие в МБОУ «СОШ №39 им.Айдамирова Р.А.» федерального государственного 

образовательного стандарта образования обучающихся с умственной отсталостью 

(интеллектуальными нарушениями) и федерального государственного образовательного 

стандарта начального общего образования и основного общего образования обучающихся 

с ограниченными возможностями здоровья 

п р и к а з ы в а ю: 
1.Утвердить перечень учебников, используемых в образовательной деятельности 

МБОУ «СОШ №39 им.Айдамирова Р.А.» на 2022-2023 учебный год для обучающихся с 

умственной отсталостью (интеллектуальными нарушениями) и федерального 



государственного образовательного стандарта начального общего образования и основного 

общего образования обучающихся с ограниченными возможностями здоровья 

(приложение). 

2.Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

 

 

Директор                                                 Е.М.Джабаева 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение 

к приказу от 29.08.2022 г. №270/2 

 

 
Список специальных учебников 

 для реализации основных адаптированных программ 

в МБОУ «СОШ № 39 им. Айдамирова Р.А.» на 2022-2023 уч. год 

 

№ 

п/

п 

Порядковы

й номер 

учебника 

Наименование 

учебника 

Автор/авторски

й коллектив 

Клас

с 

Наименовани

е издателя 

учебника 

 Начальное общее образование  

1 1.1.1.2.1.17.1 Речевая практика(для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

Комарова С.В. 1 АО 

"Издательство 

Просвещение" 

2 1.1.1.1.1.21.1 Русский язык (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) (в 2 

частях) 

Якубовская Э.В., 

Коршунова Я.В. 

2 АО 

"Издательство 

Просвещение" 

3 1.1.1.1.1.21.2 Русский язык  

(для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) (в 2 

частях) 

Якубовская Э.В., 

Коршунова Я.В. 

3 АО 

"Издательство 

Просвещение" 

4 1.1.1.1.1.21.3 Русский язык (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) (в 2 

частях) 

Якубовская Э.В., 

Коршунова Я.В. 

4 АО 

"Издательство 

Просвещение" 

5  Чтение (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) (в 2 

частях) 

Ильина С.Ю. и 

др. 

1 АО 

"Издательство 

Просвещение" 

6 1.1.1.1.2.11.1 Чтение (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) (в 2 

частях) 

Ильина С.Ю. и 

др. 

2 АО 

"Издательство 

Просвещение" 

7 1.1.1.1.2.11.2 Чтение (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) (в 2 

частях) 

Ильина С.Ю.,  

Богданова А.А. 

3 АО 

"Издательство 

Просвещение" 

8 1.1.1.1.2.11.3 Чтение (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) (в 2 

частях) 

Ильина С.Ю. 4 АО 

"Издательство 

Просвещение" 

https://fpu.edu.ru/textbook/672


9 1.1.1.3.1.12.1 Математика (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) (в 2 

частях) 

Алышева Т.В. 1 АО 

"Издательство 

Просвещение" 

10 1.1.1.3.1.12.2 Математика (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) (в 2 

частях) 

Алышева Т.В. 2 АО 

"Издательство 

Просвещение" 

11 1.1.1.3.1.12.3 Математика (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) (в 2 

частях) 

Алышева Т.В. 3 АО 

"Издательство 

Просвещение" 

12 1.1.1.3.1.12.4 Математика (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) (в 2 

частях) 

Алышева Т.В. 4 АО 

"Издательство 

Просвещение" 

13 1.1.1.4.1.14.1 Мир природы и 

человека (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) (в 2 

частях) 

Матвеева Н.Б., 

Ярочкина И.А., 

Попова М.А. и 

др. 

1 АО 

"Издательство 

Просвещение" 

14 1.1.1.4.1.14.2 Мир природы и 

человека (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) (в 2 

частях) 

Матвеева Н.Б., 

Ярочкина И.А., 

Попова М.А. и 

др. 

2 АО 

"Издательство 

Просвещение" 

15 1.1.1.4.1.14.3 Мир природы и 

человека (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) (в 2 

частях) 

Матвеева Н.Б., 

Ярочкина И.А., 

Попова М.А. и 

др. 

3 АО 

"Издательство 

Просвещение" 

16 1.1.1.4.1.14.4 Мир природы и 

человека (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) (в 2 

частях) 

Матвеева Н.Б., 

Ярочкина И.А., 

Попова М.А. и 

др. 

4 АО 

"Издательство 

Просвещение" 

17 1.1.1.6.1.7.1 Изобразительное 

искусство (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

Рау М.Ю., 

Зыкова М.А. 

1 АО 

"Издательство 

Просвещение" 

18 1.1.1.6.1.7.2 Изобразительное 

искусство (для 

обучающихся с 

Рау М.Ю., 

Зыкова М.А. 

2 АО 

"Издательство 

Просвещение" 

https://fpu.edu.ru/textbook/813
https://fpu.edu.ru/textbook/913


интеллектуальными 

нарушениями) 

19 1.1.1.6.1.7.3 Изобразительное 

искусство (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

Рау М.Ю., 

Зыкова М.А. 

3 АО 

"Издательство 

Просвещение" 

20 1.1.1.6.1.7.4 Изобразительное 

искусство (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

Рау М.Ю., 

Зыкова М.А. 

4 АО 

"Издательство 

Просвещение" 

21 1.1.1.7.1.12.1 Технология. Ручной 

труд (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями)  

Кузнецова Л.А. 1 АО 

"Издательство 

Просвещение" 

22 1.1.1.7.1.12.2 Технология. Ручной 

труд (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями)  

Кузнецова Л.А. 2 АО 

"Издательство 

Просвещение" 

23 1.1.1.7.1.12.3 Технология. Ручной 

труд (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями)  

Кузнецова Л.А. 3 АО 

"Издательство 

Просвещение" 

24 1.1.1.7.1.12.4 Технология. Ручной 

труд (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями)  

Кузнецова Л.А., 

Симукова Я.С. 

4 АО 

"Издательство 

Просвещение" 

 Основное общее образование  

25 1.1.2.1.1.9.1 Русский язык. (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями)  

Якубовская Э.В., 

Галунчикова Н.Г. 

5 АО 

"Издательство 

Просвещение" 

26 1.1.2.1.1.9.2 Русский язык. (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями)  

Якубовская Э.В., 

Галунчикова Н.Г. 

6 АО 

"Издательство 

Просвещение" 

27 1.1.2.1.1.9.3 Русский язык. (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями)  

Якубовская Э.В., 

Галунчикова Н.Г. 

7 АО 

"Издательство 

Просвещение" 

28 1.1.2.1.1.9.4 Русский язык. (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

Якубовская Э.В., 

Галунчикова Н.Г. 

8 АО 

"Издательство 

Просвещение" 

29 1.1.2.1.1.9.5 Русский язык. (для 

обучающихся с 

Якубовская Э.В., 

Галунчикова Н.Г. 

9 АО 

"Издательство 

Просвещение" 



интеллектуальными 

нарушениями)  

30 1.1.2.1.2.8.1 Чтение (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями)  

Малышева З.Ф. 5 АО 

"Издательство 

Просвещение" 

31 1.1.2.1.2.8.2 Чтение (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями)  

Бгажнокова 

И.М., Погостина 

Е.С. 

6 АО 

"Издательство 

Просвещение" 

32 1.1.2.1.2.8.3 Чтение (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями)  

Аксенова А.К. 7 АО 

"Издательство 

Просвещение" 

33 1.1.2.1.2.8.4 Чтение (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями)  

Малышева З.Ф. 8 АО 

"Издательство 

Просвещение" 

34 1.1.2.1.2.8.5 Чтение (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями)  

Аксенова А.К., 

Шишкова М.И. 

9 АО 

"Издательство 

Просвещение" 

35 1.1.2.3.1.5.1 Мир истории (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями)  

Бгажнокова 

И.М., Смирнова 

Л.В. 

6 АО 

"Издательство 

Просвещение" 

36 1.1.2.3.1.5.2 История Отечества 

(для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями)  

Бгажнокова 

И.М., Смирнова 

Л.В. 

7 АО 

"Издательство 

Просвещение" 

37 1.1.2.3.1.5.3 История Отечества 

(для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями)  

Бгажнокова 

И.М., Смирнова 

Л.В. 

8 АО 

"Издательство 

Просвещение" 

38 1.1.2.3.1.5.4 История Отечества 

(для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями)  

Бгажнокова 

И.М., Смирнова 

Л.В., Карелина 

И.В. 

9 АО 

"Издательство 

Просвещение" 

39 1.1.2.3.4.4.1 География (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями)  

Лифанова Т.М., 

Соломина Е.Н. 

6 АО 

"Издательство 

Просвещение" 

40 1.1.2.3.4.4.2 География (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями)  

Лифанова Т.М., 

Соломина Е.Н. 

7 АО 

"Издательство 

Просвещение" 

41 1.1.2.3.4.4.3 География (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями)  

Лифанова Т.М., 

Соломина Е.Н. 

8 АО 

"Издательство 

Просвещение" 



42 1.1.2.3.4.4.4 География (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями)  

Лифанова Т.М., 

Соломина Е.Н. 

9 АО 

"Издательство 

Просвещение" 

43 1.1.2.4.1.9.1 Математика (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями)  

Перова М.Н., 

Капустина Г.М. 

5 АО 

"Издательство 

Просвещение" 

44 1.1.2.4.1.9.2 Математика (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями)  

Капустина Г.М., 

Перова М.Н. 

6 АО 

"Издательство 

Просвещение" 

45 1.1.2.4.1.9.3 Математика (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями)  

Алышева Т.В. 7 АО 

"Издательство 

Просвещение" 

46 1.1.2.4.1.9.4 Математика (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями)  

Эк В.В. 8 АО 

"Издательство 

Просвещение" 

47 1.1.2.4.1.9.5 Математика (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями)  

Антропов А.П.,  

Ходот А.Ю.,  

Ходот Т.Г. 

9 АО 

"Издательство 

Просвещение" 

48 1.1.2.5.2.10.1 Биология. Растения. 

Бактерии. Грибы. (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями)  

Клепинина З.А. 7 АО 

"Издательство 

Просвещение" 

49 1.1.2.5.2.10.2 Биология. Животные. 

(для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями)  

Никишов А.И., 

Теремов А.В. 

8 АО 

"Издательство 

Просвещение" 

50 1.1.2.5.2.10.3 Биология. Человек. 

(для обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями)  

Соломина Е.Н. 

Шевырёва Т.В. 

9 АО 

"Издательство 

Просвещение" 

51 1.1.2.5.4.1.1 Природоведение (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями)  

Лифанова Т.М., 

Соломина Е.Н. 

5 АО 

"Издательство 

Просвещение" 

52 1.1.2.5.4.1.2 Природоведение (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями)  

Лифанова Т.М., 

Соломина Е.Н. 

6 АО 

"Издательство 

Просвещение" 

53 1.1.2.7.1.5.1 Технология. Швейное 

дело. (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями)  

Картушина Г.Б., 

Мозговая Г.Г. 

5 АО 

"Издательство 

Просвещение" 



54 1.1.2.7.1.5.2 Технология. Швейное 

дело. (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями)  

Картушина Г.Б., 

Мозговая Г.Г. 

6 АО 

"Издательство 

Просвещение" 

55 1.1.2.7.1.5.3 Технология. Швейное 

дело. (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

Мозговая Г.Г., 

Картушина Г.Б. 

7 АО 

"Издательство 

Просвещение" 

56 1.1.2.7.1.5.4 Технология. Швейное 

дело. (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями) 

Мозговая Г.Г., 

Картушина Г.Б. 

8 АО 

"Издательство 

Просвещение" 

57 1.1.2.7.1.6.1 Технология. 

Сельскохозяйственны

й труд. (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями)  

Ковалёва Е.А. 5 АО 

"Издательство 

Просвещение" 

58 1.1.2.7.1.6.5 Технология. 

Сельскохозяйственны

й труд. (для 

обучающихся с 

интеллектуальными 

нарушениями)  

Ковалева Е.А. 9 АО 

"Издательство 

Просвещение" 

59 2.1.2.5.1.1.1 Искусство Сергеева Г.П., 

Кашекова И.Э., 

Критская Е.Д. 

8-9 АО 

"Издательство 

Просвещение" 

 

 

 

 


		2022-09-30T17:27:04+0300
	Джабаева Есита Мусаевна




